
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 3457 / 2020

Prot. corr. 1251/2020 XVII/A-4

OGGETTO: Civico Museo di guerra per la pace  泥 iego de Henriquez  Servizio di progettazione�  
grafico-esecutiva dell'allestimento della nuova sezione espositiva negli hangar 8 e 10. Affidamento alla 
ditta INCIPIT srl, per un importo di euro 18.990,00, pi Iva al 22%, per una somma complessiva pari a�  
euro 23.167,80 Iva inclusa. CIG Z1D2FE745C - CUP F99E20000680002 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO  che  il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attività  culturale  nell’ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di  
beni culturali”;

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Trieste che include, tra gli obiettivi fondamentali dell’Ente, la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

DATO ATTO che i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai 
Musei, soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro 
incremento,  nonché  ogni  contributo  volto  allo  sviluppo  della  cultura  del  territorio  e  delle  sue 
espressioni materiali e immateriali;

RILEVATO che presso il Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” è stato inaugurato il 
primo segmento del Museo nel 2014 con un'esposizione articolata negli  edifici 3 e 4 e dedicata alla  
Grande Guerra, e vi è ora la necessità di completare l’allestimento - concernente il Secondo conflitto 
mondiale – negli hangar 8 e 10;

DATO ATTO che la predisposizione degli spazi degli hangar 8 e 10 da esibire al pubblico per quasi 
3.000  mq comporta  molteplici  attività  che  si  dipanano in  settori  diversificati  tra  cui  un servizio  di 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3457 / 2020



Pag. 2 / 5

progettazione grafico-esecutiva dell'allestimento;

DATO ATTO che il  fornitore  del  servizio  viene  individuato mediante affidamento diretto,  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e in osservanza dei decreti legge n. 52/2012 e n. 
95/2012 convertiti  con legge 94/2012 e 135/2012 nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA);

RITENUTO di avviare, nel rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, una trattativa 
diretta tramite MePA con la ditta INCIPIT srl (iva 01012570329), Via Pendice Scoglietto 10 – 34127 
Trieste, realtà con maturata esperienza nel campo del servizio in oggetto, la quale entro il  termine 
fissato su un ammontare di base per l’affidamento di euro 19.000,00, ha presentato un’offerta economica 
di euro 18.990,00 Iva esclusa e la documentazione amministrativa richiesta;

VALUTATA congrua l’offerta e dato atto che sono stati verificati la regolarità contributiva (DURC) ed il  
casellario informatico ANAC dell'operatore economico;

DATO ATTO che oltre ai  controlli  già effettuati sulle autodichiarazioni rese dalla ditta,  ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, sono ancora in 
corso le verifiche e che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti ai sensi  
di legge, si procederà alla risoluzione del contratto e al solo pagamento del corrispettivo pattuito con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

VERIFICATO che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali 
o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell’art.  32,  comma 2,  del  D. Lgs.  50/2016,  nelle procedure di  cui  all’art.  36, 
comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti generali e, ove richiesti, il possesso dei requisiti  
tecnico-professionali;
• ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, ci si avvale della facoltà di non richiedere  
la “garanzia provvisoria” a corredo dell’offerta;
• ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, non viene richiesta una “garanzia 
definitiva” per l’esecuzione del servizio in oggetto, tenuto conto della durata, della modalità di 
affidamento e  dell’importo;

VISTO il decreto del Direttore centrale n. 2287/CULT del 16/07/2020, con il quale è stata approvata la 
richiesta  di  contributo  ai  sensi  della  L.R.  10/2020,  articolo  13,  commi  1  e  2,  con  l’indicazione del 
contributo assegnato e preso atto che il contributo assegnato in particolare ai Musei Storico-Artistici del 
Comune di Trieste ammonta a euro 215.000,00;

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 1518/2020, esecutiva in data 27/07/2020, l'importo di 
euro 215.000,00 è stato accertato al capitolo 46000 (accertamento 2020/5012), successivamente ridotto 
per  Euro  43.000,00  con  determinazione  dirigenziale  n.  2239/2020,  esecutiva  il  13/09/2020  con 
contestuale  assunzione  del  medesimo  importo  al  capitolo  46000,  bilancio  2021  (accertamento 
2020/5282);
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3457 / 2020



Pag. 3 / 5

DATO ATTO che la spesa è finanziata con contributo regionale riscosso per euro 172.000,00 (reversale 
13254 del 13 agosto 2020);

DATTO ATTO che il servizio di cui al presente atto rientra tra le spese coperte dal contributo di cui  
sopra e che l’importo va impegnato con il presente provvedimento al cap. 160910:

• per euro 610,00 nel 2020 (1CRC - FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI Contributo 
Regione);
• per euro 22.557,80 nel 2021 (1CRC - FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI Contributo 
Regione);

CONSIDERATO  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
175, comma 5 quater, lettera b del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

ACCLARATO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

RILEVATO CHE:
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per:

• euro 610,00 nel 2020;
• euro 22.557,80  nel 2021;

- il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente:
• anno 2021 - euro 23.167,80;

RICHIAMATE:
• la Deliberazione Consiliare n. 16, dd. 8 aprile 2020, immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 e Bilancio di 
previsione 2020-2022. Approvazione'';
• la  Deliberazione  Consiliare  n.  35,  dd.  20.07.2020,  avente  per  oggetto:  “Bilancio  di 
previsione finanziaria 2020-2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e 
variazioni di assestamento generale (art. 175 comma TUEL). Approvazione”;
• la Deliberazione Giuntale n. 337/2020, dd. 3 settembre 2020, immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;
• la Determinazione Dirigenziale n. 44/2017 del Direttore del Servizio Musei e Biblioteche 
con la quale è stato conferito al dott. Stefano Bianchi l'incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa "Musei Storici e Artistici'' a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato 
elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello 
stesso;

VISTI l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

ESPRESSO il parere di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3457 / 2020



Pag. 4 / 5

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1.  di  approvare  la  spesa  per  un  importo  di  euro  18.990,00,  più  Iva  al  22%  (euro 
diciottomilanovecentonovanta), per una somma complessiva pari a euro 23.167,80 Iva inclusa;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il servizio di progettazione 
grafico-esecutiva dell'allestimento della nuova sezione espositiva del Musei di guerra per pace “Diego de 
Henriquez” alla ditta INCIPIT srl (iva 01012570329), Via Pendice Scoglietto 10 – 34127 Trieste;

3. di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per:

• euro 610,00 nel 2020;
• euro 22.557,80  nel 2021;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
• anno 2021 - euro 23.167,80;

-  il  dirigente del  Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale apporterà,  come da prospetto 
inserito in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente provvedimento, le necessarie 
variazioni  di  bilancio fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo pluriennale  vincolato e gli  stanziamenti 
correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs.  
267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 23.167,80 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001609
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA

02487 U.1.03.02.
02.999

00012 03228 N 610,00 2020:610,0
0 - fin. 
contr. 
regionale 
spese 
correnti (1 
CRC) 

2021 001609
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA

02487 U.1.03.02.
02.999

00012 03228 N 22.557,80 2021:2255
7,80  -  fin. 
contr. 
regionale 
spese 
correnti (1 
CRC) 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3457 / 2020



Pag. 5 / 5

(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3457 / 2020



 Atto n. 3457 del 24/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 24/12/2020 12:11:42
IMPRONTA: 25414E098AC7D84E2926F5646A2954ABE59EE02591CFBB41C026C0812848BE6C
          E59EE02591CFBB41C026C0812848BE6C79160AD6BEB55CE9B1556BAA2A8F0BC8
          79160AD6BEB55CE9B1556BAA2A8F0BC8D0475A73936EB7E690A651ABA1C3E508
          D0475A73936EB7E690A651ABA1C3E50869DDD69B1465862DC9235CB87C1E31AF


